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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma Zobrazovací metody v diagnostice poranění hlavy se skládá

z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá způsobem vyšetření hlavy a rozdělením druhů poranění hlavy.

Dále seznamuje s jednotlivými radiologickými metodami, které se v diagnostice poranění

hlavy používají.

Praktická část se věnuje kombinaci statistického zpracování dat a sběru obrazové

dokumentace formou patologických ukázek. Ve statistickém zpracování dat byly

zhodnoceny údaje o věku, pohlaví, příčině a typu poranění pacientů s daným poraněním.
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Summary:

This bachelor thesis concerning Imaging in the diagnosis of head injury consists

of theoretical and practical part.

The theoretical part deals with a way of head examination and a dividing of types of head

injuries. Furthermore, it introduces individual radiological imaging methods used

in the diagnosis of head injuries.
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ÚVOD

Poranění hlavy a mozku je v současné době stále tíživějším problémem, protože

roste počet jejich případů. Četnost lehkých poranění hlavy je asi 130 případů

na 100 000 obyvatel, toto číslo ovšem může být značně podhodnoceno, protože řada

poraněných nevyhledá lékařské ošetření. U středně těžkých poranění je incidence

asi 15 případů na 100 000 obyvatel a u těžkých traumat je to asi 21 případů

na 100 000 obyvatel včetně těch, kteří zemřeli před převozem do nemocnice. Úrazy CNS

jsou navíc nejčastějším důvodem úmrtí ve věkové skupině do 45 let. V každém druhém

případě jsou tato poranění spojena s poraněními dalších orgánových soustav, nejčastěji

břišní dutiny, hrudníku, končetin a krční páteře. Největší podíl na tom mají dopravní

nehody, které tvoří přes 50 % smrtelných úrazů CNS. Druhou nejčastější příčinou jsou

pády a mezi další časté příčiny patří napadení, sporty, střelná poranění, profesní zranění

a porodní traumata. (Bednařík, 2010), (Smrčka, 2005)

Této problematice je třeba se věnovat, protože počet pacientů se zraněním hlavy

a mozku stále přibývá a je tedy nezbytně nutné, aby byla tato zranění rychle a správně

diagnostikována a díky tomu byla následně zvolena nejvhodnější léčba a zabránilo

se tak dalším komplikacím. Díky neustálému vývoji a modernizaci současných

diagnostických metod, jsou nám přinášeny stále detailnější a přesnější informace

o pacientově zdravotním stavu. Mezi diagnostické metody, kterých

se při kraniocerebrálních poraněních nejčastěji využívá, patří skiagrafie, výpočetní

tomografie a magnetická rezonance. A právě v oblasti výpočetní tomografie a magnetické

rezonance jsme v posledních letech zaznamenali nejvýznamnější rozvoj.

Jedním z cílů bakalářské práce je zpracovat přehled uvedených zobrazovacích

metod v diagnostice poranění hlavy. V praktické části je předložen výukový materiál

formou patologických ukázek poranění hlavy. Práce je dále zaměřena na statistické

zpracování dat u pacientů, kteří utrpěli poranění hlavy, konkrétně jejich věku, pohlaví,

příčin a typ poranění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYŠETŘENÍ HLAVY A MOZKU

Klinické vyšetření hlavy a mozku začíná již v rámci přednemocniční péče. Jako

první musí lékař zhodnotit vegetativní funkce a provést základní neurologické vyšetření,

nejdůležitějším je posouzení stavu vědomí. Tato vyšetření nesmějí zabrat více než několik

vteřin, protože na základě výsledků těchto vyšetření se lékař rozhodne o případné intubaci

nebo sedaci pacienta. (Smrčka, 2005)

1.1 Anamnéza

Lékař nejprve zajistí pacientovu minimální anamnézu, jejíž hlavním úkolem

je zdokumentovat základní údaje o pacientovi, okolnostech úrazu, jaké léky pacient užívá,

na které léky je alergický a zda netrpí případnou alergií na jód, aby se předešlo nežádoucím

účinkům způsobeným podáním jodové kontrastní látky při následném rentgenovém

vyšetření. Minimální anamnéza taktéž obsahuje údaje o přítomnosti kovových předmětů

v těle pacienta, což je absolutní kontraindikací k vyšetření magnetickou resonancí.

(Smrčka, 2005), (Seidl, 2008)

Stav pacienta bezprostředně po nehodě musí být neustále monitorován a všechny

změny pečlivě zaznamenány do dokumentace. Zejména je nutno zapisovat stav vědomí

hodnocený na Glasgowské škále, stav zornic, hybnost končetin, pulz, krevní tlak, dech,

teplotu, případně pacientovy další obtíže a jejich vývoj. (Smrčka, 2005)

V případech kraniocerebrálních poranění je lékař často odkázán na informace

podané příbuznými nebo doprovázejícími osobami a na základě nich sestaví anamnézu.

Žádá informace o povaze úrazu, době vzniku, stavu pacientova vědomí těsně po úrazu

a jeho vývoji, případnou amnézii a pacientovo celkové onemocnění, které by mohlo mít

vliv na komplikace nebo druh léčby. Nejrizikovější je v tomto případě diabetes, dále

poruchy srážlivosti krve, onemocnění jater, srdce a dýchacích cest. Takto zprostředkovaně

od jiné osoby získáme data objektivnější, než by tomu bylo u informací získaných přímo

od pacienta. V obou případech musí být i tato anamnéza sestavena během několika minut,

a to především u pacientů s podezřením na fatální traumata. (Smrčka, 2005), (Seidl, 2008)
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1.2 Neurologické klinické vyšetření

Neurologické klinické vyšetření následuje ihned po převezení pacienta

do nemocnice. Toto vyšetření provádí neurochirurg, na některých pracovištích následně

pak i neurolog. Kromě stavu vědomí se zaměřují i na šířku a reaktivitu zornic, postavení

a pohyblivost očních bulbů, kmenové reflexy, funkce některých nervů, reflexologické

vyšetření a přítomnost zevních známek traumatu. (Smrčka, 2005)

1.2.1 Stav vědomí

Nejzásadnějším ukazatelem, který hodnotí stav pacienta po kraniocerebrálním

poranění, je stav vědomí a jeho dynamika. Poruchy vědomí dělíme na kvalitativní

a kvantitativní. Mezi kvalitativní poruchy řadíme různé stupně zmatenosti a dezorientace.

Lehčí stav nazýváme amentní stav a závažnější je delirium, kdy pacienta postihují

i halucinace. Mezi kvantitativní poruchy řadíme poruchy bdělosti, tedy somnolenci, sopor

a kóma. Pro sjednocení hodnocení stavu vědomí pacientů se začala používat Glasgowská

škála (Glasgow Coma Scale), která nám umožňuje hodnotit stav vědomí pacienta

kontinuálně. Výhoda tohoto vyšetření spočívá v její rychlosti, jednoduchosti a v tom,

že jej může případně provést i zdravotní sestra. Bodové ohodnocení pacient získává

za otevírání očí, motorickou a slovní odpověď, viz příloha č. 1. Jednodušší klasifikace

kraniocerebrálních traumat na 3 základní skupiny: lehké, středně těžké a těžké viz příloha

č. 2. (Seidl, 2008), (Nebudová, 1998)

Maximálně může být pacient ohodnocen 15 body, což odpovídá plnému vědomí

a schopnosti reagovat. Pokud získá 12 – 9 bodů, jde o středně těžká poranění, která

vyžadují hospitalizaci. Pacient je následně kontinuálně sledován a je mu provedeno CT

vyšetření. Pokud je pacient ohodnocen 8 body a méně, je jeho stav označen

za bezprostředně život ohrožující. V tomto případě pak jde o těžší poranění a je nutné

zahájit okamžitou adekvátní terapii. Velmi obtížné nebo nemožné je vyhodnotit GCS

u pacientů intubovaných nebo medikamentózně tlumených. (Seidl, 2008)

Častá je kombinace poranění hlavy s požitím alkoholu. V těchto případech lze

velice těžko rozpoznat, zda k poruše vědomí došlo důsledkem traumatu nebo intoxikace

alkoholem. Proto v těchto případech mohou lékaři nechat stanovit hladinu alkoholu v krvi.

Pokud se prokáže hodnota menší než 2 ‰ je porucha vědomí ještě možna přičíst traumatu.

Takto nejasný stav může nastat i například při požití drog, záchvatovitém onemocnění
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nebo diabetu mellitu, kdy může dojít k poranění hlavy až následkem pádu pacienta a jsou

proto klinicky bezvýznamné. (Smrčka, 2005), (Nebudová, 1998)

1.2.2 Zevní známky traumatu

Lékař si všímá především otevřených ran, roztržení skalpu, hematomů, oděrek


[…]


v diagnostice DAP, kde uplatní svou schopnost zobrazovat měkké tkáně.

V diagnostice kraniocerebrálních traumat u novorozenců a kojenců se také využívá

ultrasonografie. Toto vyšetření se provádí konvexní sondou přes velkou fontanelu.

Vyšetření cév je možné provést neinvazivně pomocí CTA a MRA. Pokud je podezření

na sekundární ischemii mozku nebo mozkovou smrt, může se ještě v rámci nukleární

medicíny provést SPECT vyšetření.

V praktické části byla statisticky zpracována data o 278 pacientech s poraněním

hlavy. Tato data byla čerpána z FN Plzeň, kde byli tito pacienti vyšetřeni. Byl zpracován

výukový materiál formou patologických ukázek poranění hlavy.

Po vyhodnocení těchto dat můžeme potvrdit hypotézu 2: Domníváme se,

že k vyšetření hlavy zobrazovacími metodami jsou častěji indikováni muži než ženy.

Ze zpracování dat vyplynulo, že muži zaujímají 63 %, ženy pouze 37 % všech
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vyšetřovaných, což potvrzují i různé literární zdroje, například Bednařík, 2010 a Smrčka,

2005, které uvádějí, že muži jsou obecně 2krát častěji postiženi kraniocerebrálními

poraněními než ženy. To připisujeme zejména fyzicky náročnějším povoláním mužů,

kde častěji dochází k pracovním úrazům, jejich kladnějšímu vztahu k alkoholu, drogám

a adrenalinovým sportům a jsou také častěji napadeni.

Co se týče věku vyšetřovaných pacientů, výrazně převládá skupina do 10 let věku.

Mírné navýšení počtu pacientů je patrno i ve věkové skupině 21–30 let. Počet

vyšetřovaných v pozdějším věku pak pozvolna ubývá.

Z výsledků statistického zpracování dat je dále zřejmé, že způsob života v různém

věku zásadně ovlivňuje četnost a příčiny poranění hlavy. Na vině tak vysokého počtu

vyšetřování dětí s poraněními hlavy jsou zejména pády. Stejně tomu je i u skupiny zhruba

od 80 let věku. Naopak ve věkové kategorii 21–30 let byly jako příčiny poranění nejčastěji

uvedeny autonehody, pády z motorky a napadení.

Vyšetření magnetickou resonancí předcházelo v 50 % CT vyšetření. V dalších 50 %

byla samotná magnetická resonance metodou první volby. V případech skiagrafických

vyšetření a vyšetření výpočetní tomografií jim samotným nepředcházelo vyšetření jinou

zobrazovací metodou.

Statistickým zpracováním byla vyvrácena hypotéza 3: Předpokládáme, že poranění

hlavy u dětí do 16 let bylo pomocí prostého rentgenového snímku prokázáno alespoň

u 5 % vyšetřovaných. Ze 104 dětí do 16 let, které byly takto vyšetřeny, byl patologický

stav shledán pouze ve 3 případech, což činí 2,9 %. Stejnou problematikou se zabývali

i autoři ve Velké Británii, Lloyd a Carty. Ve svém článku Predictive value of skull

radiography for intracranial injury in children with blunt head injury publikovali výsledky

své studie, jejímž cílem bylo posoudit užitečnost rentgenového vyšetření lebky u dětí

ve věku od 2 měsíců do 16 let. V průběhu 2 let přijali 9 269 dětí s poraněním hlavy

a 6 011 z nich odeslali na skiagrafické vyšetření lebky. U 162 dětí prokázal rentgenový

snímek frakturu či fisuru lebky, což činilo 2,7 %. Ve své práci dále zpochybňují přínos

prostého vyšetření lebky a debatují o zbytečně široké škále indikací pro toto vyšetření.

Jedině v případě podezření na syndrom týraného dítěte souhlasí s jednoznačným

provedením prostého snímku lebky.
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ZÁVĚR

Počet kraniocerebrálních traumat má stále zvyšující se charakter. Ve vyspělých

zemích jsou úrazy nejčastější příčinou úmrtí v dětském věku. Této problematice je tedy

třeba se věnovat a je nutné, aby byla tato zranění rychle a správně diagnostikována. Proto

musí být kladen důraz na vývoj a modernizaci současných diagnostických metod.

Problematikou kraniocerebrálních traumat a zobrazovacích metod jsme se zabývali v naší

bakalářské práci.

Cíle této bakalářské práce se podařilo splnit. Jako první cíl jsme si stanovili

zpracovat přehled zobrazovacích metod, kterých se využívá v diagnostice poranění hlavy.

Tyto zobrazovací metody jsou podrobně popsány v praktické části.

Druhý cíl byl vytvořit výukový materiál formou patologických ukázek poranění

hlavy. Ten je zpracován v praktické části spolu s třetím cílem, který byl statisticky

vyhodnotit údaje o věku, pohlaví, příčině a typu poranění u 278 pacientů, kteří utrpěli

poranění hlavy a byli vyšetřeni skiagraficky, pomocí CT nebo MR na Klinice

zobrazovacích metod Fakultní nemocnice Plzeň. Na základě nasbíraných dat byly

vytvořeny tabulky a grafy, které demonstrují naše výsledky.

V průběhu sběru statistických dat, jsme narazili na opomíjenou skutečnost,

že dochází k jisté nadbytečnosti prostého snímkování lebky u dětí, což nám potvrdil

i literární zdroj. Patologický stav byl u prostého snímku lebky dítěte zjištěn pouze ve 2,9 %

případů.

Význam této bakalářské práce vidím v přehledném vypracování souboru

zobrazovacích metod používaných v diagnostice kraniocerebrálních traumat. Obrazový

atlas může sloužit jako edukační materiál pro studenty radiologického oboru.

Pokračováním této práce by mohl být sběr statistických dat z jiných zdravotnických

zařízení a konfrontace těchto dat s daty uvedenými v této práci, tedy rozšíření měřeného

vzorku pacientů.
