## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Ing. Humlová Hana
Autor práce: Rejdová Petra
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Zobrazovací metody v diagnostice poranění hlavy
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je vybrána správně, co se týče její aktuálnosti. Počet poranění hlavy a mozku neustále roste a zvyšuje se také počet smrtelných úrazů CNS. Práce obsahuje 49 číslovaných a 26 nečíslovaných stran. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část popisuje způsoby vyšetření hlavy a zobrazovací metody, které se v diagnostice poranění hlavy používají. Při popisu vyšetřovacích protokolů mi chybí porovnání s praxí. Vzhledem k praktické výuce ve FN Plzeň studentka mohla využít používané protokoly na KZM a neopisovat je z literatury. Praktická část je zpracovaná přehledně, kladně hodnotím obrazový atlas s barevným označením patologie. Statistická data jsou vložena do grafů a tabulek. Práci lze použít jako studijní materiál. I přes výtky k teoretické části je práce zpracovaná po odborné i formální stránce velmi pěkně a hodnotím ji na výbornou.

Doplňující otázky:

- 1) U popisu vyšetřovacího protokolu jste vycházela z literatury z roku 2009. Liší se dnes vyšetřovací protokol CT mozku a CT AG používaný na KZM?
- 2) Volí se v diagnostice poranění hlavy nativní CT mozku či postkontrastní? Proč?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 25.5.2015

Podpis: